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Instituicao:

A CAUSA DA CRIANCA - Associacao de Proteccao a Infancia e Juventud&/

CONTA DE EXPLORAGAO PREVISIONAL

71 Vendas 0,00
72 Prestacdes
721 Matriculas e mensalidades 0,00
72219 Outras 29 000,00 29 000,00
T4 Trabalhos para a propria Instituicéo
758 Para autoconsumos 0,00
751/5 Para outros 0,00 0,00
73 Proveitos suplementares 0,00
74 Comparticipacdes e subsidios a exploragcao
741 Do Sector Publico Administrativo
7411 CRSSNORTE - Serv Sub-Regional Porto 291 000,00
7414/8 Outros 0,00
742/8 De outros sectores 0,00 291 000,00
76 Outros proveitos operacionais 88 000,00
(B) 408 000,00
78 Proveitos e ganhos financeiros 50,00
(D) 408 050,00
79 Proveitos e ganhos extraordinarios
790 Acgbes de formacao financiadas pelo F.S.E. 0,00
794 Ganhos em imobilizacées 0,00
791/3+795/8 Outros ganhos 17 703,22 17 703,22
(F) 425 753,22
Resumo:
Resultados operacionais: (B) - (A) 600,59
Resultados financeiros: (D-B)-(C-A) 0,00
Resultados correntes: (D) -(C) 600,59
Resultados liquido previsional: (F) - (E) 303,81

(*) 62-(6211+62211/4+62217+62237)




Instituicéo:
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694
692/3+695/9

CONTA DE EXPLORAGAO PREVISIONAL

Custo mercadorias vendidas e matérias consumidas
Géneros alimentares
Outros

Fornecimentos e servigos externos
Exploracéo de refeitorios
Electricidade, combustiveis, agua e outros fluidos
Material de escritério
Reparacéo, conserv adaptagéo equip edif alugados
Outros fornecimentos e servicos externos

Custos com o pessoal
Remuneracdes certas
Remuneracdes adicionais
Formacéo profissional
Encargos sobre remuneracgdes
Seguros
Outros custos com pessoal

Amortizagdes
Provisdes
Impostos

Beneficios processados e out/ custos operacionais
Beneficios processados
Outros custos operacionais

(A)
Custos e perdas financeiras
(C)
Custos e perdas extraordinarias
Accbes de formacao financiadas pelo F.S.E.
Donativos

Perdas em imobilizagcbes
Outros

(E)

Resultado liquido previsional

A CAUSA DA CRIANCA - Associacao de Proteccao a Infancia e Juventude\\j i

30 000,00
0,00 30 000,00
0,00
11 300,00
1 000,00
500,00
25 200,00 38 000,00
208 964,00
42 650,00
700,00
56 185,41
1 700,00
3 400,00 313 599,41
25 500,00
0,00
0,00
0,00
300,00 300,00
407 399,41
50,00
407 449,41
0,00
18 000,00
0,00
0,00 18 000,00
425 449,41
303,81
425 753,22




- PROVEITOS E GANHOS

10 - Vendas:

11 - Prestagbes de servicos:
Matriculas e mensalidades de utentes
Mensalidades
Outros/Comparticipagdo de utentes:
...Abonos de Familia

12 - Trabalhos para a prépria Instituicéo:
Para autoconsumos
Para outros

13 - Proveitos suplementares:

14 - Comparticipacéo e subsidios a exploragéo:
Do Sector Publico Administrativo:
CRSSN - Servico Sub-Regional de Porto ( acordo atipico)
Outros:

De outros sectores:
Entidades Privadas

15 - Outros proveitos operacionais:
Quotizagdes
Donativos Dinheiro...
Donativos — diversos...
Donativos a Exploragdo Camara Municipal...
Ganhos iliquidos com actividades e eventos diversos (ex°:Jantares)
Consignacéo irs
Donativos Espécie (alimentar)
Donativos Espécie (ndo alimentar)

16 - Proveitos e ganhos financeiros:
Juros

17 - Proveitos e ganhos extraordinarios:
Accdes de formacéao financiadas pelo F.S.E.
Ganhos em imobilizagées
Outros proveitos e ganhos extraordinarios:
Em subsidios para investimentos:
PIDDAC
Outros ( Feder)
Outros
Outros ( paineis solares/maquinas)
Donativos
Outros ( Fundo Socorro Social)

0,00
0,00f

0,00

29 000,00 -
0,00  29000,00[2

0,00

0,00

0000 = 066

291 000,00

0,00
0,00 0,00

0,00 -
0,00 0,00[28

3000,00
30 000,00
0,00

0,00

2 000,00
11 000,00
38 000,00
4000,00f 8

50,00
0,00

0,00
0,00

2 807,90
8 960,15
3 500,00
243517 17 703,22
0,00
0,00
~TOTAL DOS PROVEITOS

4
4

425 753,22

' Resultado Liquido previsto: 303,81




Instituicao: A CAUSA DA CRIANCA - Associacao de Proteccao a Infancia e Juventude

MEMORIA JUSTIFICATIVA (PCIPSS)

o

A
DA

fan\y

. /Ano: 2 022

-Referencias : Os gastos e rendimentos foram calculados, tendo em conta a receita e despesa realizada no periodo de JANEIRO

a SETEMBRO de 2021. Tem-se em conta enquadramento contabilistico SNC — ESNL.

(Em euros)

CUSTOS E PERDAS

1 - Custo mercadorias vendidas e matérias consumidas

Géneros alimentares [( si+compras+ofertas de 3°s) - ( sf+deteriorados+ofertas a)]
Outros:

2 - Demonstracédo conta "Fornecimentos e servigos externos":
Subcontractos
Electricidade
Combustiveis
Agua
Outros fluidos (gas)
Material de escritério
Honorarios
Outros fornecimentos e servigos externos:
Ferramentas e utensilios de desgaste rapido
Jantares e gastos de eventos
Ofertas
Comunicacéao
Seguros
Deslocacgdes e estadas
Conservacgéo e reparacéo ( equipamentos/viaturas/edificios...)
Publicidade e propaganda
Limpeza, higiene e conforto
Trabalhos especializados
Contencioso e Notariado
Material didactico
Vestuério e calcado de Utentes
Outros ( encargos ¢/ salde das criangas)

3 - Custos com o pessoal:
Remuneracgdes certas:

3.1 Assistente Social 1045 x 14,0
3.2 Psicélogo 1244 x 14,0
3.3 Educador Social 1244 x 14,0
3.4 Ajud. Accéo Educativa (10) 6650 x 14,0
3.5 Administrativo 737 x 14,0
3.6 Cozinheiro 681 x 14,0
3.7 Ajudante Cozinha (2) 1330 x 14,0
3.8 Motorista 665 x 14,0
3.9 Trabalhador Servigcos Gerais (2) 1330 x 14,0

Remuneracdes adicionais:

Subsidio de alimentagao

Subsidio 35/40 horas

Isencéo Horarios

Diuturnidades

Subsidios turnos rotativos
Formacéo profissional
Contribuicdes seguranca social 251 614,00 x 22,33%
Seguros acid trabalho e doencas profissionais
Outros custos com o pessoal (saude e higiene trabalho)
Outros custos com o pessoal (feriados/ h.extras)

0,00
0,00

30 000,00

0,00}

5 000,00
1500,00
2 000,00
2 800,00

1200,00
1 600,00
100,00

3 200,00
3 200,00
200,00
5 000,00
0,00

3 000,00
6 000,00
0,00
100,00
100,00
1500,00

0,00

11 300,00
1000,00
500,00

25 200,00 |13

14 630,00
17 416,00
17 416,00
93 100,00
10 318,00
9 534,00
18 620,00
9 310,00
18 620,00
0,00

2 000,00
2 450,00
5 800,00
6 400,00
26 000,00

208 964,00

42 650,00
700,00
56 185,41
1 700,00
1.000,00
2 400,00




4 - Amortizagdes:
Ativos Fixos Tangiveis “Imobilizado”
Ativos Fixos Tangiveis “Imobilizado Corpéreo” :
Edificios e outras construgdes
Edificio ()
Edificio de Armazenagem ()
Outras construgdes Ligeiras ()
Equipamento bésico ()
Equipamento de transporte ()
Equipamento Informatico ()
Equipamento administrativo ()
Programas de Computadores ( )

2) Nao aplicar a taxa diretamente { j4 existem bens totalmente amortizados)

5 - Provisées:

6 - Impostos:

7 - Beneficios processados e outros custos operacionais:
Beneficios processados
Outros custos operacionais:
Gastos com actividades para angariagéo verbas
Outros Gastos ... quotizagées UDIPSS

8 - Custos e perdas financeiras:
Encargos bancarios

9 - Custos e perdas extraordinérias
Acgbes de formacéo financiadas pelo F.S.E.
Donativos de bens e deterioriacéo de bens
Perdas em imobilizagbes
Outros:
Diversos de Obra

////%/% = ’:;,/ -

0,00 0,00
0,00 0,00
25 500,00
a)
a)
a)
a)
a)
a)
a)
a)
0,00
0,00
0,00
0,00
300,00 300,00
50,00
0,00
0,00
18 000,00
0,00
0,00
0,00

0,00f 4

TOTAL DOS CUSTOS

425 449 41




Instituicao:

A CAUSA DA CRIANGCA - Associacédo de Proteccéo a Infancia e Juventude

ORCAMENTO DE INVESTIMENTOS

Ano:

Activos Fixos Intangiveis
Despesas de instalacéo
A.F.Intangiveis em curso
Adiantamentos em curso
Adiant p/c A.F.Intangiveis

Activos Fixos Tangiveis
Terrenos e recursos naturais
Edificios e outras construcdes
Equipamento basico
Equipamento de transporte
Ferramentas e utensilios
Equipamento administrativo
Taras e vasilhame
Animais prodt, trab, reproducéo
Outros A.F.Tangiveis
A.F.Tangiveis em curso
Adiant p/c A.F.Tangiveis

Investimentos financeiros
Participacdes de capital
Obrigacées e titulos participacéo
Empréstimos de financiamento
Investimentos em iméveis
Outras aplicagdes financeiras
Activos Financeiros em curso
Adiant p/c invest financeiros

Reembolso de empréstimos an-
teriores a médio e longo prazo

TOTAL

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

(a) Resultados liquidos + resultados transitados

(b) Empréstimos a médio e longo prazo (bancarios, associados, outros empréstimos obtidos) +
+ doacgdes + desinvestimentos

ORCAMENTO DE DESINVESTIMENTOS

(em euros)
Desinvestimentos Valores
Diminuicéo de investimentos finan-
ceiros a médio e longo prazo 0,0
Diminuic&o de Activos Fixos (Uma viatura) 0,0 0,0




